Exhalatio.

V̄tium.

Flatus.

20 SIVE AB ILLIS COELO AFFIXIS CADUNT,
&c. Nam emerſu Vergiliarum, vel aliarum ſtellarum huiusmodi venti pro
creatur: vt liquet Plinij verbis cap. xlix. huius libri, ſequens cap. facillimi eſt ca-
ptus: quare iure à nobis illibatum.

20 CAPVT .XLIX.

ETERES QVATVOR OMNINO
SERVARE PER TOTIDEM MVNDI
PARTES, &c. Quanquam antelatis ventorum

rationem ad perpendicularum diſſeruiſſe videri poſſimus:
genera tamen referenda ſuppentur, quo ingenijs ſaſaſcia
mus: ad quæ intelligēda, annotādum genera quatuor præ-
cipua: quatuor mundi partibus attributa. Nam in cōteſſo
eſt: ſi limites regiones que coeli eſſe quatuor: exortum, occa-

ſum, meridiem, ſeptentrionem: vltra tamen ea quæ ventorum genera diximus,
ijs addunt adhuc quatuor, hoc eſt, octo numero binos coeli partibus aſſignantes,
quare Plin. ait ſubſolanū ab oriēte æquinoctiali ſufflat. Ad cuius dictū anima duers
te: exortum & occaſum, mobilis & varia eſſe, Meridiem ſeptentrionem que perpe
tuo ſtare. Oritur enim Sol non idem ſemper, Sed aut æquinoctialis oriens dicitur,
quādo in circulo currit, qui vocatur æquinoctialis, aut vt Græce fertur ἰσημερινός,
hoc eſt, æquidialis, aut ſolſticialis, aut brumalis, quæ ſunt, vt Gelio placitum video,
ἰσημερινός, ἡμεροσκόπος, æſtius ſolſtitia & hyberna. Item cadit Sol non in eundē
locum ſemper, ſit enim ſimiliter occaſus eius, aut æquinoctialis, aut ſolſticialis, aut
brumalis: Qui ventus ergo ab oriente verno, hoc eſt, æquinoctiali, venit, vocatur

Eurus: ficto vocabulo, vt etymologi dicunt, quod ab oriente Sole fiat, is à Græ-
cis Apeliotes fertur, à nobis ſubſolanus. qui verò ab æſtius & ſolſticiali orientis
meta venit, latine aquilo, Boreas Græcis dicitur à boatu, quòd ſit magni flatus. Ho-
rum abundē Gelius ſecundo acticarum noctium meminit, qui de Circio ita, & de
quibusdam regionis familiaribus habet: Hæc ſunt porrò alia nomina vëtorū quaſi
peculiarium quæ incolæ in ſuis qui que regionibus fecerunt, aut ex locorum voca-
bulis in quibus pollent ex aliqua cauſa, quæ ad faciēdum vocabulum acciderat, no-
ſtri Galli ventum ex ſua terra flantem, quem ſeuiffimum patiuntur circium appel-
lant, à turbine, opinor, eius, ac vertigine, Marc. Cato in libris originum eum ventū
certium dixit, non circium. Hic enim prouinciæ Narbonenſi peculiaris, attingēs
Viennam urbem; nec vltra progrediens Chelidon à noſtris hirundo transfertur,
quare viſu harum auium ventus hic ſufflare fertur: quem fauonium dicunt. Ornithiam,
à verbo ornix, quo ſignificatur ales, hinc ornithō, auariū, Græci enim ornithas
aues dicunt. Quos prodromos appellant, quos tritius procurforios dixeris.

20 ALCHIONVM FOETVRÆ, &c. Alciones aues au-
thore eodem libro decimo maritimæ, quarum abundē Ariſto. libro octauo anima-
liū, de quibus alium diſſuſius, ab ijs, dies dicti alcyonij, quibus mare tranare ſit op-
portunum, quoniam id tranquillum & ſine procella, vbi enim vndofum mare eſt,
poſitis ouis alcyonum miſcere fertur, & omnes cadere ventorum procellæ cre-
duntur; flatus que aurarum quieſcunt, ac ſit mare placidum ventis, donec oua al-
cyone ſua hæc ſeptē foetui addit dies, quibus decurſis eduxit pullos; illico alios ſe-
ptem adiungit quibus enutriet partus ſuos donec incipiāt a doleſcere, hos quatuor
decim dies nautici præſumptę ſerenitatis obſeruant, quos alcyoniadas vocant, ad
quos alluſiſſe Plinius conſtat, quando ait.

Circius
ventus.

Chilidō
ventus.
Ornithia.
Prodromi.
Alciones.

INDE ANOMEN IIS DIES TRAXERE, &c.
 Subdit Pli. paulò inferius. SOL ET AVGET ET COM-
 PRIMIT ELATVS. &c. Hæc sunt à promptario Aristotelico ex-

cerpta secūdo methæorum. Sol, inquit, sedat & cõcit at flatus. Tenuis enim,
 ac debiles exhalationes vi redundantis caloris reprimat atque tabefaciat, præter
 antelata ventorum genera. alia sunt omnibus nomine peruia, sicuti præter dictus
 amburens contacta pariter, ac proterens. At enim flatus qui cum aqua tumul-
 tuose profusa inhorrentes & fragosi feruntur Exhydria ab Aristot. dicuntur: Qui-
 cumque verò in rectum proflant Entyopuri, vel euthyopuri. Ex violentis verò
 flatibus Cataëgis est desuper pulsans cum fragore. Thyella, hoc est, procella, flatus
 est cum tumultu valido afflans ex quæ improviso interflandum profultadumque
 vehementer stridēs, L. celaps autem & strobilus est ventus, vel vt concinnius dicā,
 flatus reuolutus ex inferno loco fuissem versus: Terræ autē anaphysema, hoc est,
 cum tumore sufflatio, ex imo flatus est, vel sese efflacione terræ eruptione facta at-
 tollens, præteris venti meminit, Seneca, ijs præter, inquit, est igneus turbo. In
 hac autem ventorum mentione, hæud quaquam omittendum ventos quando-
 que quod dixit Pli. sibi ipsis aduersos spirare: motu quodam reciproco sicut qui
 inde appellantur Palimboreæ: veluti retrogrados dixeris Boreas, Theophrastus,
 nullius disciplinæ vberioris, ac succulentioris inscius: putat ista provenire loco-
 rum, mōtiumque prominentia, quibus occurrantes flatus cum nequeant transilire
 necessario repercussi, resiliunt. Et vt quid lucis Pliniano contextui inferamus.
 vbi cap. LVII. ait.

Præter
 Exhy-
 dria.
 Eutyop
 nos.
 Cataëgis
 Thyella
 L. celaps

Palim-
 boreæ.

ET IN CIRENAICA PROVINCIA, &c.

Scio in agro Lyciõnio ventis structam fuisse aram sacrificij more noctem vnã
 occupãte modo quotannis: Sed & in fossis quatuor arcana fiebant, quædam placã-
 dis à sacerdote truculentiõribus ventis: reor præfatis cap. fore perceptu facile, quas
 re non sit absconum omisisse, tractaturi paulò difficiliora: Sed si copiosius de ijs
 volēs, adeas Aristot. libros, vnicuique eruditorum peculiarissimos, vel Alberti vi-
 ri lectione physica exercitatissimã, ac aliorum testatissimorum authorum monu-
 menta, quibus hæc ad vnguem, ac pertrite referatur, & fulgurum rationes, ac vio-
 lentia, cæterarumque impressionum causæ promulgantur.

CAPVT .LIIII. 62

VSCORVM LITERAE NOMEN
 DEOS EMITTERE FVLMINA, &c.
 Fulgorum genera paucula verborum seritè subtili tamē &
 concisa præfato cap. Pli. absolut. Seneca (ne id incurfus
 quàm liceat transilire videamur) libro naturalium tria
 fulgurum genera memoriæ mādauit: terebrans: dissipã-
 vrens. Terebrans subtilem habēs flammam, ideò per an-
 gusta foramina, & poros perquam subtiles forat: nulla ma-
 nente apparentia, ob eius flammæ suę tenuitatem: Dissipans globatum est, habēs
 (authore Alberto, tertio Methæorum) cõmistam virtutem spiritus coacti, ac pro-
 cellosi: at terebrans fulmen redit aliquando per foramen per quod ingressum est,
 vel detruditur ad latus vacans: Dissipans non, nec perforat, sed rumpit ea que per-
 cutit. Vrens fulmen multum habet grossi vaporis, magis que terreum est, quàm
 igneum, vel flãmum, quare magnas ipsius notas solet relinquere: Subtilius enim
 cõteta amburere potest, cõtinentibus illesis, quare pedem amburit calceo intacto,

vel quasi non tacto, quoniam sit pellis porosa, ac meatibus quàm subtilissimis op-
 leta, hoc est, cur aurum esque, ac dolia, exinaniantur vasis intactis, nulloque vesti-
 gio relicto, quare minus mirandum subit dictum Pli. de Romanorū principe Mar-
 tia, cuius partus enectus fulmine fuit illa remanente superstitē. Antiquitas (vt alio
 reflectamus ingenium) fulgura tonitrusque Ioui attribuisse fertur, Iouem vt ait
 Seneca, regem vniuersitatis appellās, qui deus deorum creditus appellatione est.
 Sed cum rerum omnium author diceretur, fulmina ei attribuēda visa sunt, gene-
 ra item tonitrus tria esse memorijs veteribus scriptum reperio, Consiliarium, Mo-
 nitorium, aliud nomine status, quæ diuisio fuit augurum. Astronomiæ periti, Iouē
 habere materiam ventorum siccorū, ac violentorum, potestātē eleuandi produunt
 potissimū si coniungatur marti, tēpore estiuo, & in signis aquilonaribus. Verūm
 ne lōgius, quàm deceat abeamus, redeamus ad institutū. Romani certē cerimonias
 rum superstitio nūque obseruantissimi, diuina fulmina attribuebant Ioui: noctur-
 na verō Summano, scio vt potē, multos etiā eruditiores lectiōeque multiūga ce-
 lebres ac peritos, quis Summanus deus fuerit ignorasse: quare, vt Plinio addamus
 lucem, iure quidem appingendū censuerim his, quid, Summanus sibi velit. Haūd
 vitio verūm iri nobis reor si ab antesignano, & quidem diuinorum doctrinæ cōs-
 ultissimo autore versatā fecerimus. Aurelius ille Augustinus sacratoris elo-
 qui accuratissimus, libro Ciuitatis diuinæ quarto, huius dei, hoc est, Sūmani me-
 minit non minus quidem scitē quàm concinniter Plinio, vt potē astipulans, hoc
 est, asserēs fulmina nocturna ascribi Summano, Ioui verō diuina. Hūc autē Mar-
 tianus author certē spectatissima lectiōe doctrinæque minime extrita ac ples-
 bea, Plutonē vocat libro secundo de nuptijs philologiæ. Summanū vtique vos-
 cant quasi summum deorū manū. Vberioris ac succulentioris eloquentiæ author
 ille Tullius in diuinationibus. Summanū in fastigio Iouis optimi maximi de cœ-
 lo tactum fuisse testatissimū reliquit. Cōstat itē Ouidium, huius meminisse, igno-
 rasse tamen, quisnam is esset deus, quod carmine eius liquet, hoc.

Toni-
trus ge-
nera.

Sum-
manus
deus
quis.

Reddita quisquis is est Summano templa feruntur

Tunc cum Romanis Pyrrhe timendus eras.

Plutarchus Appolinis nomine Summanum vel quasi summum accipit deū. Ve-
 rum hæc sufficiant ad referationem nodi Gordiani, nubilique Pliniani quàm abdis-
 tissimi. Haūd puto nostras has racemationes iutum iri maiore cum amplioreque
 ratiocinatione fulgurum, quod potissimum multo copiosius hanc pertractet Ari-
 sto. addendum censuerim, id quoniam Pli. Tuscorum literarum meminit. Tus-
 sciā, verbum haūd afflatum poscere, celebrem fuisse regionem Italiæ sacrificijs
 aptam, atque cęrimoniarum ritibus. Nam hæc tanta faciendorum sacrificiorum
 scientia floruit, vt Romani qui non seruandę tantum, sed etiā amplificandę reli-
 gionis cupiditate incendebantur, decem principum filios senatusconsulto singu-
 lis Tuscię populis perecipiendos sacrorum disciplinę gratia, traderent.

CAPVT .LV.

STAT ANIMALIUM MEMORIA
 SACRIS QVIBVSDAM, ET PRECA-
 TIONIBVS, &c. Et si pliniana hæc lectio multum
 ingeneret legentibus admirationis, quoniam persuadeat ful-
 mina cogi vel impetrari hominis sententia. Quæstio cer-
 tē diu agitata veteribus est, in sine vis aliqua verbis, certa
 quadam enunciata formula, hoc plerique asstruunt, quoniam
 & ipse rerū princeps ac boni plenus deus, prefatiōe, quàm
 g breuissima

breuiffima seuocetur, & quodāmodo (fi ita fas fit promere) eliciatur à cœlesti sede: quando, & Tullum Hostilium, quod ait Pli. Pisonis tradidere monumenta ex libris Numæ eodē operatū sacro Iouē elicere cœlo, quē & inde Elicium vocabāt. Nonne scimus verbis alijs impetrandem, alijs depulforē, alijs verò cōmendantē solitum præcationē peragere? Cur vero, inquit Pli. primum anni incipientis diem lætis præcationibus inuicem ominamur? cur publicis etiā lustris nomina victimas ducētū prospera eligimus, cur & fascinationibus a doratione peculiarum occurrimus? Et vt hæc taceamus, constat serpentes recantari posse, atque contrahi Marforum cantu, etiā in nocturna quietē. quod autē plus admirationis nobis affert, id est, quod videmus nominibus nil significantibus, vt in his excantamentis, argumento sunt verb a Catonis, libro rei rusticę. Iamblichus ille inter Academicos, cognomento diuinus, astruit nomina huiuscemodi nobis profum incognita inscītaque, habere tamen apud deos notiones suas. Nam, & quorundam significata nos esse affectos diuinitus intellectu eorum insinuato, esse nihilominus modum in eis significandi ineffabilem, verū de his aliubi effusus: Quod autem violētę cœlestes possint placari, vel verbis, vel quibusdam sacris, liquebit ex auditu carmine Columelle, hoc.